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Nove postave. 
Novi davkovski predlogi 

v prvi seji zbornice poslancev. 
19. dne u. m. je državnemu zboru Dunajskemu 

finančni minister predložil načrt n o v i h d a v k o v s k i h 
p o s t a v . Čeravno vemo, da nihče nas ne sliši rad 
finančnega ministra govoriti o n o v i h davkovskih pred­
logih, ker za novinami v obče skor nikoli ne tiči dru-
zega — nego povikšanje davkov, treba vendar, da se 
naši davke plačevajoči bralci seznanijo z jedrom mini­
strovih predlogov, ki se ne bodo rešili brez živahnih 
razprav. 

Kar se tiče h i š n e g a d a v k a — rekel je mini­
ster — meri njegov predlog na to , da se ta davek, ki 
je zdaj različen v različnih deželah, naredi povsod 
e n a k . Hišni davek, kakor dozdaj, spada tudi po 
novem načrtu na dvoje, namreč: 1) v davek od r a z ­
r e d o v h i š in 2) v davek od h i š n i h n a j e m š č i n 
(gostaščine). Za davek 1. vrste se je po vladnem na­
črtu p o s e b n a t a r i f a z 12 razdelki odločila; davek 
od h i š n i h n a j e m š č i n pa je na 24 o d s t o t k o v 
(percentov) čistega hišnega dohodka odločen. (Se ve 
da brez priklad.) Predmeti, ki so podvrženi obojnemu 
temu hišnemu davku, se v prihodnjič ne bodo več 
obložili z zemljiškim davkom. Tudi odpade na ta davek 
dozdaj odmerjeni „dohodkini davek", na njegovo mesto 
pa stopi tisti novi davek, ki mu bo ime o s e b n i do­
h o d k i n i davek (Persona! - Einkommensteuer). Tiste 
hiše, od katerih se davek od n a j e m š č i n odrajtuje, ne 
bodo plačevale r a z r e d n e g a hišnega davka. 

Z e m l j i š k i (gruntnij davek se bo prihodnjič od­
meril tako, da bode posestnik plačeval 24 od s t o či­
stega katasterskega dohodka. Za Galicijo, Bukovino, 
Tirolsko in Predarlsko se bode zemljiški davek odmeril 
drugače. 

Postava, katera govori o pobiranju davka od p r i ­
h o d k o v (Renten), določuje, da se ima 10 odstotkov 
odrajtovati od tacih obresti javnih zakladnih in stanov­
skih obligacij , od deželnih zajemov in delniških divi­
dend Dunajske banke, o katerih ni izrecno rečeno, da 
niso davku podvržene; ta davek imajo dotične blagaj­
nice takoj odbivati pri obrestnem izplačevanji. 

Postava o p r i d o b i t n e m d a v k u (Erwerbsteuer) 
določuje, da se ta davek za prihodnja 3 leta ne po-
vikša; za zdaj ostane tedaj ta davek s prikladami ne­
spremenjen , nasproti pa nehajo oproščenja posameznih 
obrtnij od tega davka in pridobitni davek se bode od­
slej pobiral tudi v Trstu, kjer dozdaj tega davka niso 
imeli. Tarifa za pridobitni davek , ki se po novi raz­
meri začne leta 1880., obsega 4 vrste in 26 davkovskih 
razredov, med katerimi najniži razred znaša 3 gld., naj­
viši pa 2400 gold. 

Peta postava zadeva davek tacih d r u ž e b , katere 
po pravilih svojih morajo o č i t n o r a z g l a š a t i svoje 
račune vsako leto. Le-sem spadajo delniške, zavaro­
valne in druge enake družbe. Izvzete pa so od davka 
take obrtnijske in kmetijske družbe, katere so le svojim 
udom na pripomoč in ne delajo na dobiček. Sicer je 
pa davek odmerjen z 10 odstotki od čistega dohodka. 

Najvažnejša nova postava je pa ta, katera vpeljuje 
o s e b n i d o h o d k i n i d a v e k (Personal - Einkommen­
steuer). Po tej postavi je vsak dohodek kakoršni koli 
temu davku podvržen, kakor hitro dohodek p r e s e g a 
600 gold. 

Ta davek se bo odmeril po različnosti dohodkov 
na 21 davkovskih vrst. Posebne komisije bodo prihodnje 
leto ta davek določevale. Ta davek se bode predruga-
čeval po potrebščinah državnega gospodarstva. Minister 
pravi, da bo — za kar imajo dotične komisije skrbeti — 
segal tudi v žepe tistih, ki imajo velike dohodke, pašo 
jih dozdaj tako vedeli skrivati, da so prav malo dohod-
kinega davka plačevali ali pa celo nič. Radovedni smo, 
s kakošnimi vintami bodo te davkovske komisije dozdaj 
skrivane dohodke na dan vintale. 

Gosp. minister je lani, ko se je kazala primanjkava 
od 30 milijonov gold. v državni kasi, državne poslance 
tolažil, naj se ne strašijo, vsaj bo kmalu bolje. Zdaj pa 
ni bolje, česar minister sam zakrivati noče, ker potre­
buje za prihodnje leto še več denarjev, kakor za le­
tošnje, namreč 401 milijone in 563.147 gld. in da bode 
primanjkava še veča. Tako gre leto za leto naprej, kar 
gospodari ustavoverna liberalna sistema, — ni tedaj 
čuda, da je davkov zmirom več in da je treba še novih, 
ki jih dozdaj nismo imeli. 


